
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2023/3 

  
  Florianópolis-SC,20/01/2023. 

P
ág

. 0
1 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 3 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 20/01/2023 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 44/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC nº 2.481/2023
Assunto: Aprova a Identidade Visual de Viaturas Operacionais

Camufladas do Comando de Polícia Militar Ambiental.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições, fundamentado no artigo 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de
Bombeiros Militares (R-200), aprovado pelo Decreto Federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; artigo 5º
da Lei nº 6.217, de 10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar); e artigo 5º do
Regulamento da Lei de Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo
Decreto nº 1.601, de 03 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a identidade visual de viaturas camufladas operacionais do Comando de Polícia Militar
Ambiental (CPMA).

Art. 2º O padrão de cores será em pintura fosca nas viaturas camufladas operacionais empregadas no CPMA
(Anexo Único). 

I - O padrão de cores será marrom claro, preto, verde oliva e marrom escuro;

II – Os demais caracteres quanto ao uso da marca da PMSC, numeração de frota, uso da marca do Estado e
outras inscrições, seguirão o padrão do Manual de Identidade Visual de Viaturas da PMSC.

Art. 3º A Diretoria de Apoio Logístico e Finanças (DALF) com apoio do CPMA providenciará as especificações
técnicas para a contratação do serviço de pintura de viaturas conforme o presente ato.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Documento Assinado Eletronicamente

Aurélio José Pelozato da Rosa

Coronel PM Comandante-Geral da

Polícia Militar de Santa Catarina

ANEXO ÚNICO

MODELO DE PLATAGEM DE VIATURAS CAMUFLADAS DO CPMA

P
ág

. 0
3 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 45/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 22930/2022
Assunto: Transferência Coletiva nº 001/DP-2/2023 - Conclusão

do Curso de Formação de Sargentos - CFS 2021 e da
1ª Fase da Operação Veraneio 2022-2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no inciso XVIII do Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE:

1. TRANSFERIR os referidos policiais militares considerando a conclusão do Curso de Formação de
Sargentos - CFS 2021, e término da 1ª Fase da Operação Veraneio 2022-2023, Conforme Edital nº
052/DIE/FAPOM/2021, e Ato da Policia Militar nº 1603/2022, conforme infra, com Data de desligamento a
contar de 16/01/2023,

    Ordem Grad. Matrícula Nome Lotação
Destino

Município Data de Apr
esentação

Ajuda de
Custo

1 3º Sgt 931577-2 Diego David
da Silva Neto

21BPM/GCS
V

Florianópolis 17/01/2023 Não

2 3º Sgt 924455-7 André Luiz
da Silva

4BPM/GCSV Florianópolis 17/01/2023 Não

3 3º Sgt 930837-7 Ederson
Evandro
Cabral

3BPM/2CIA/2
PEL/1GP

Porto União 30/01/2023 Sim

4 3º Sgt 928455-9 Eder
Skibinski
Ferreira

3BPM/2CIA/2
PEL/1GP

Porto União 30/01/2023 Sim

5 3º Sgt 930419-3 Rodrigo
Rodrigues
Varela

2CRPM/GCS
V

Lages 30/01/2023 Sim

6 3º Sgt 378700-1 Joao Carlos
Guimaraes

6BPM/1CIA/2
PEL/1GP

Lages 30/01/2023 Sim

7 3º Sgt 921847-5 Gelson
Pereira
Fortes

6BPM/3CIA/3
PEL/5GP

Bom Retiro 30/01/2023 Sim

8 3º Sgt 930454-1 Thiago
Beyersdorff

6BPM/3CIA/3
PEL/1GP

Otacílio
Costa

30/01/2023 Sim

9 3º Sgt 926541-4 Salvador
Valdir dos
Santos

6BPM/3CIA/1
PEL/1GP

São Joaquim 30/01/2023 Sim

10 3º Sgt 929017-6 Elves Junior 31BPM/GCS Itapema 30/01/2023 Sim

P
ág

. 0
4 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

dos Anjos V
11 3º Sgt 929010-9 Mauricio Bia

Nascimento
3CRPM/COP
OM/GCSV

Balneário
Camboriú

30/01/2023 Sim

12 3º Sgt 925035-2 Almir dos
Santos
Barcelos

1BPM/GCSV Itajaí 30/01/2023 Sim

13 3º Sgt 931463-6 Fabio Godoi
Anhaia

20BPM/1CIA/
3PEL/7GP

Lindoia do
Sul

30/01/2023 Sim

14 3º Sgt 928252-1 Sandro
Rogerio dos
Santos

2BPM/3CIA/1
PEL/3GP

Cordilheira
Alta

30/01/2023 Sim

15 3º Sgt 929851-7 Angelo
Roberto Dias
Soares

2BPM/4CIA/1
PEL/1GP

Pinhalzinho 30/01/2023 Sim

16 3º Sgt 928245-9 Jean Roger
Ferreira

30BPM/1CIA/
2PEL/6GP

Ponte
Serrada

30/01/2023 Sim

17 3º Sgt 931447-4 Marco
Aurélio de
Mira Maciel

5CRPM/COP
OM

Joinville 30/01/2023 Sim

18 3º Sgt 928616-0 Diogo Araújo
Scheutchuk

8BPM/CPAE/
1PEL/1GP

Joinville 30/01/2023 Sim

19 3º Sgt 926099-4 Oguimar de
Araújo Mello

5CRPM/COP
OM

Joinville 30/01/2023 Sim

20 3º Sgt 926201-6 Ricardo
André da
Lapa

8BPM/CPAE/
1PEL/1GP

Joinville 30/01/2023 Sim

21 3º Sgt 925915-5 Israel
Campos

17BPM/GCS
V

Joinville 30/01/2023 Sim

22 3º Sgt 924909-5 Dejalma Jose
Lemes de
Pontes

8BPM/CPAE/
1PEL/1GP

Joinville 30/01/2023 Sim

23 3º Sgt 927583-5 Fabio
Fuscolim
Klettemberg

8BPM/2CIA/1
PEL/1GP

Joinville 30/01/2023 Sim

24 3º Sgt 930323-5 Franciane de
Bitencourt

19BPM/1CIA/
2PEL/1GP

Araranguá 30/01/2023 Sim

25 3º Sgt 929478-3 Altair de
Bittencourt
Junior

29BPM/1CIA/
1PEL/2GP

Içara 30/01/2023 Sim

26 3º Sgt 930794-0 Robison
Bauer de
Matos

19BPM/2CIA/
1PEL/1GP

Sombrio 30/01/2023 Sim

27 3º Sgt 930056-2 Mateus
Silveira dos
Santos

19BPM/2CIA/
1PEL/1GP

Sombrio 30/01/2023 Sim

28 3º Sgt 927013-2 Dilnei
Machado
Vieira

19BPM/1CIA/
2PEL/1GP

Araranguá 30/01/2023 Sim

29 3º Sgt 353676-9 Jose
Eduardo dos
Santos
Teixeira

19BPM/2CIA/
1PEL/1GP

Sombrio 30/01/2023 Sim

30 3º Sgt 926292-0 Vanderlei da
Rosa Soares

6CRPM/COP
OM/GCSV

Criciúma 30/01/2023 Sim

P
ág

. 0
5 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

31 3º Sgt 927021-3 Lucas
Marcelino

9BPM/2CIA/1
PEL/1GP

Criciúma 30/01/2023 Sim

32 3º Sgt 924537-5 Ulisses
Dondossola
Angelo

19BPM/3CIA/
1PEL/1GP

Turvo 30/01/2023 Sim

33 3º Sgt 925551-6 Piraguay
Resena
Brasil

19BPM/1CIA/
2PEL/1GP

Araranguá 30/01/2023 Sim

34 3º Sgt 926529-5 Willians
Lemos

9BPM/2CIA/1
PEL/1GP

Criciúma 30/01/2023 Sim

35 3º Sgt 926212-1 Giovani
Serafin

9BPM/2CIA/1
PEL/1GP

Criciúma 30/01/2023 Sim

36 3º Sgt 925541-9 Fabricio de
Araújo

19BPM/1CIA/
2PEL/1GP

Araranguá 30/01/2023 Sim

37 3º Sgt 922934-5 Gesiel da
Cunha
Eufrásio

9BPM/2CIA/1
PEL/1GP

Criciúma 30/01/2023 Sim

38 3º Sgt 926120-6 Luciano da
Silva

32BPM/2CIA/
2PEL/1GP

Pomerode 30/01/2023 Sim

39 3º Sgt 928554-7 Thiago
Montibeller

10BPM/COP
OM

Blumenau 30/01/2023 Sim

40 3º Sgt 928744-2 Caroline
Leite da Silva

18BPM/GCS
V

Brusque 30/01/2023 Sim

41 3º Sgt 924652-5 Marcos
Antonio de
Paula
Cordeiro 

18BPM/GCS
V

Brusque 30/01/2023 Sim

42 3º Sgt 931569-1 Evandro
Esteves dos
Santos 

28BPM/1CIA/
2PEL/1GP

Laguna 30/01/2023 Sim

43 3º Sgt 925920-1 Juliano
Freccia 

5BPM/2CIA/3
PEL/GCSV

Jaguaruna 30/01/2023 Sim

44 3º Sgt 927522-3 Rodrigo
Castro de
Souza 

34BPM/GCS
V

Imbituba 30/01/2023 Sim

45 3º Sgt 932919-6 Luiz Felipe
Guedes
Paines de
Almeida 

34BPM/GCS
V

Laguna 30/01/2023 Sim

46 3º Sgt 924923-0 Luciano Jose
Martins 

5BPM/GCSV Tubarão 30/01/2023 Sim

47 3º Sgt 930347-2 Rodrigo
Mezadri 

11BPM/GCS
V

São Miguel
do Oeste

30/01/2023 Sim

48 3º Sgt 930651-0 Rafael
Correia
Cardoso 

11BPM/GCS
V

São Miguel
do Oeste

30/01/2023 Sim

49 3º Sgt 932152-7 Fabio Junior
Ramirez 

11BPM/2CIA/
1PEL/1GP

Maravilha 30/01/2023 Sim

50 3º Sgt 931520-9 Douglas
Bernart 

26BPM/1CIA/
3PEL/1GP

Herval D
Oeste

30/01/2023 Sim

51 3º Sgt 930498-3 Daniel Muniz
da Silva 

37BPM/1CIA/
1PEL/1GP

Santo Amaro
da Imperatriz

27/01/2023 Sim

52 3º Sgt 930510-6 Rodrigo
Ramos dos

37BPM/1CIA/
1PEL/1GP

Santo Amaro
da Imperatriz

27/01/2023 Sim

P
ág

. 0
6 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Santos 
53 3º Sgt 927403-0 Pablo Ronai

Oliveira 
7BPM/1CIA/2
PEL/1GP

São José 17/01/2023 Não

54 3º Sgt 931581-0 Rafael Adrian
Schmitz 

37BPM/1CIA/
1PEL/1GP

Santo Amaro
da Imperatriz

27/01/2023 Sim

55 3º Sgt 928495-8 Robson da
Silveira 

37BPM/1CIA/
1PEL/1GP

Santo Amaro
da Imperatriz

27/01/2023 Sim

56 3º Sgt 929700-6 Diego
Campos 

16BPM/1CIA/
2PEL/1GP

Palhoça 27/01/2023 Sim

57 3º Sgt 926440-0 Michelli
Cristini
Simoes 

23BPM/1CIA/
1PEL/2GP

São Bento do
Sul

30/01/2023 Sim

58 3º Sgt 928529-6 Paulo Andre
Leszkiewicz 

14BPM/1CIA/
2PEL/1GP

Jaraguá do
Sul

30/01/2023 Sim

59 3º Sgt 929803-7 Lucas de
Lara Pereira 

23BPM/2CIA/
1PEL/1GP

Rio Negrinho 30/01/2023 Sim

60 3º Sgt 927535-5 Vlaumir de
Paula Silva 

14BPM/1CIA/
2PEL/1GP

Jaraguá do
Sul

30/01/2023 Sim

61 3º Sgt 930953-5 Thiago
Pacheco 

EMG/GCSV Florianópolis 17/01/2023 Não

62 3º Sgt 927510-0 Paulo
Reinaldo
Schussler
Stricker 

1BPMA/2CIA
/GCSV

Joinville 30/01/2023 Sim

63 3º Sgt 930729-0 Wagner
Teixeira
Ramos 

BPCHOQUE/
GCSV

Florianópolis 17/01/2023 Não

64 3º Sgt 929802-9 Lauro Jose
Gallotti 

CPCAES/GC
SV

São José 17/01/2023 Não

65 3º Sgt 931514-4 Daniel
Ernane Petry 

RPMMON/1E
PM/1PEL/1G
P

São José 17/01/2023 Não

66 3º Sgt 928158-4 Samuel
Leonor 

BOPE/COBR
A/1PEL/1GP

São José 17/01/2023 Não

67 3º Sgt 930546-7 Geter Elias
Borges de
Andrade
Junior 

DP/GCSV Florianópolis 17/01/2023 Não

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 16 de janeiro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
7 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 46/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 48060/2022
Assunto: EXONERAÇÃO - Cel PM Mat. 922015-1 Jailson

Aurelio Franzen do cargo de Comandante do 9º
CRPM - São Miguel do Oeste/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; e nos
incisos XXII e XXIII, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante do 9º Comando Regional de Polícia Militar, com sede em São
Miguel do Oeste/SC, o Coronel PM Mat. 922015-1 Jailson Aurelio Franzen, a contar de 17 de janeiro de
2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 16 de janeiro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
8 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 47/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 48060/2022
Assunto: NOMEAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 923168-4 Jonas

Airton Peres Binder para o cargo de Comandante
Interino do 9º CRPM - São Miguel do Oeste/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante Interino do 9º Comando Regional de Polícia Militar, com
sede em São Miguel do Oeste/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 923168-4 Jonas Airton Peres Binder, a
contar de 17 de janeiro de 2023, cumulativamente com as funções que já exerce.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 16 de janeiro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
9 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 50/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 00083460/2022
Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA - Cb PM RR Mat

914194-4 João Batista Maximiano

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 698/JMC/2022, JOÃO BATISTA MAXIMIANO, Cb PM RR Mat 914194-4, CPF nº
617.099.489-49, a contar de 25 de março de 2020.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2023.

   

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
0 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 51/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 2775/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

JEFFERSON GIOVANELLA, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 921462-3-01.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JEFFERSON GIOVANELLA, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 921462-3-01, a contar de 13 de janeiro de 2023.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 52/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 73.590/2022
Assunto: RESSARCIMENTO AO ERÁRIO - SALDO

NEGATIVO DE FÉRIAS - 2º Sgt PM RR 923299-0-01
ANSELMO BITENCOURT NUNES

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 73590/2022 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 2º Sgt PM RR 923299-0-01 ANSELMO BITENCOURT NUNES,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis, em 16 de janeiro de 2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral
[assinado digitalmente]

P
ág

. 1
2 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 53/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 79.912/2022
Assunto: RESSARCIMENTO AO ERÁRIO - SALDO

NEGATIVO DE FÉRIAS - 2º Sgt PM RR 924641-0
JOSÉ LUIZ MARTINS

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 79912/2022 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 2º Sgt PM RR 924641-0 JOSÉ LUIZ MARTINS, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis, em 16 de janeiro de 2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral
[assinado digitalmente]

P
ág

. 1
3 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 54/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 76.201/2022
Assunto: RESSARCIMENTO AO ERÁRIO - SALDO

NEGATIVO DE FÉRIAS - 2º Sgt PM RR 924066-7
SÁLVIO JOSÉ OSTROVSKI

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 76201/2022 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada 2º Sgt PM RR 924066-7 SÁLVIO JOSÉ OSTROVSKI, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis, em 16 de janeiro de 2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral
[assinado digitalmente]

P
ág

. 1
4 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 55/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 87.286/2022
Assunto: RESSARCIMENTO AO ERÁRIO - SALDO

NEGATIVO DE FÉRIAS - Subtenente PM RR
921198-5-01 MARCOS ANTÔNIO SCHILKE

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 87286/2022 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do Subtenente PM RR 921198-5-01 MARCOS ANTÔNIO SCHILKE,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis, em 16 de janeiro de 2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral
[assinado digitalmente]

P
ág

. 1
5 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 56/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 3334/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Cap PM Mat. 930274-3 Luiz Antônio

Borges Filho do cargo de Comandante Interino do
2ºEPM - Lages/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022 e nos incisos XXII e XXIII, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante Interino do 2º Esquadrão de Polícia Montada, com sede em
Lages/SC, o Capitão PM Mat. 930274-3 Luiz Antônio Borges Filho, a contar de 18 de janeiro de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
6 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 57/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 3334/2023
Assunto: NOMEAÇÃO – Maj PM Mat. 929683-2 Gabriel

Furtado Fernandes para o cargo de Comandante do
2ºEPM - Lages/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022, bem como no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 2º Esquadrão de Polícia Montada, com sede em
Lages/SC, o Major PM Mat. 929683-2 Gabriel Furtado Fernandes, a contar de 18 de janeiro de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 17 de janeiro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
7 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 58/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 3078/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

EDISON GOULART, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 924770-0-01.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EDISON GOULART, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 924770-0-01, a contar de 16 de janeiro de 2023.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
8 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 59/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 3184/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

LUIZ CARLOS RUSSIN, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 923557-4-01.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LUIZ CARLOS RUSSIN, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 923557-4-01, a contar de 16 de janeiro de 2023.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
9 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 60/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 3554/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

CARLOS ALBERTO PEREIRA, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 925680-6-01.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CARLOS ALBERTO PEREIRA, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 925680-6-01, a contar de 12 de janeiro de 2023.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
0 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 61/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 000937/2023
Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA - Ten Cel PM

RR Mat 917402-8 Luciane Teixeira

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 698/JMC/2022, LUCIANE TEIXEIRA, Ten Cel PM RR Mat 917402-8, CPF nº
753.387.349-15, a contar de 08 de março de 2021.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2023.

   

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
1 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 62/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 3643/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

MARCIO BRUNO ESSING, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 924409-3-01.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCIO BRUNO ESSING, 2º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 924409-3-01, a contar de 17 de janeiro de 2023.

Florianópolis, 18 de janeiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
2 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 63/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 3830/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

ARILDO CESAR DOS SANTOS, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 923883-2-01.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ARILDO CESAR DOS SANTOS, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 923883-2-01, a contar de 18 de janeiro de 2023.

Florianópolis, 18 de janeiro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
3 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 64/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 4251/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Cel PM Mat. 918693-0 Paulo Sérgio

Souza do cargo de Diretor da Diretoria de Pessoal -
Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022 e nos incisos XXII e XXIII, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Diretor da Diretoria de Pessoal, com sede em Florianópolis/SC, o Coronel PM
Mat. 918693-0 Paulo Sérgio Souza, a contar de 23 de janeiro de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
4 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 65/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 4251/2023
Assunto: NOMEAÇÃO – Cel PM Mat. 920833-0 Jardel Carlito

da Silva para o cargo de Diretor da Diretoria de
Pessoal - Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022, bem como no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Pessoal, com sede em Florianópolis/SC,
o Coronel PM Mat. 920833-0 Jardel Carlito da Silva, a contar de 23 de janeiro de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
5 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 66/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 1861/2023
Assunto: LICENCIAMENTO EX-OFFICIO, JASON PEDRO

STEWART DA SILVA, Soldado da Polícia Militar,
matrícula 621545-9-01.

LICENCIAR EX-OFFÍCIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, art. 4º do Decreto nº 1.860/2022 e ainda o item II do Art.124
e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter sido aprovado em concurso para o cargo de
Agente de Polícia Federal, por meio da Portaria nº 21.179, de 09/01/2023, publicada no D.O.U, edição nº 7,
datado de 10/01/2023, JASON PEDRO STEWART DA SILVA, Soldado da Polícia Militar do Estado de Santa
Catarina, matrícula 621545-9-01, a contar de 13 de janeiro de 2023.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2023.

AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
6 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 67/2023

  
BEPM: 2023/3
Data publicação: 20/01/2023
Protocolo SGPe: PMSC 0002127/2023
Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA - Cel PM RR

Mat 913035-7 Alfredo Nelson de Carlos

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 018/JMC/2023, ALFREDO NELSON DE CARLOS, Cel PM RR Mat 913035-7,
CPF nº 425.507.009-10, a contar de 29 de junho de 2022.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2023.

      

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
7 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

28



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2023/3 , de 20/01/2023, contendo 28 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Aurélio José Pelozato da Rosa
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 2
8 

de
 2

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
04

49
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
4E

D
66

Z
4.

29

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: P4ED66Z4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 20/01/2023 às 21:52:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDA0NDk4XzQ0OTlfMjAyM19QNEVENjZaNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00004498/2023 e o código P4ED66Z4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


